V. g. si non restituo latroni fortassis conveniet me coram Iudice, & condemnabor ad flagella, vel aliud damnum simile patiar.

CONCLUSIO.

TUNC nunquam domino restituere tenebor, Ratio est: quia non teneor rem proximi mei vtiliter cum iactura, & detrimento meo gerere, iuxta charitatis præceptum: proximus namque sum egomet mihi.

III. Dubium. Quod si res, quam abstuli à latrone, non domino, sed latroni à me, restituatur, ero ne postea iterum restitutioni vero domino faciendæ obnoxius?

Soro ubi sup.
ar. 1. ad 2.

CONCLUSIO I.

SI ego rem per ignorantiam inuincibilem latroni dedi, non teneor amplius ad restitutionem. v. g. si confessor mihi, veli vir aliquis prudens ita faciendum esse dixerit. Et ratio est: quia bona fide latroni restitutionem feci.

CONCLUSIO II.

SI scribam me rem furto sublatam vero domino daturum, non dando, mortaliter peccauit: quilibet enim tenetur charitatis præcepto sine proprio documento rem proximi vtiliter gerere.

CONCLUSIO III.

QUO si scienter latroni dedit, iterum domino restituere tenetur. Ratio est: quia quicquid tenet iure fori, tenet etiam poli, si non fundatur in falsa præsumptione, & Iudex compellet me ad restituendam rem illam domino, si hoc me cognouisse probetur.

CONCLUSIO IIII.

SI res à bonæ fidei possessore sublata fuerit, eidem, & non domino est faciendæ restitutio: quia bonæ fidei possessori, & non domino illatum est damnum, cum ipse rem indemnem proprio domino seruare, teneatur: qualis est commodatarius qui apud se pignus

pignus habet, quòd si domino fueri facta restitutio, expensã tantum, quas in rebus furto sublatis inuestigandis fecit, erunt commodatario restituendæ.

Quarta diffi. Quando dominus est incertus & ignotus, cui est restitutio faciendâ?

S. Th. ubi supra Ric. ar. 9.
q. 4. Sec. q. 2.
Sylv. verbo resti. 8.

DVÆ sunt opiniones. Prima affirmantium esse autoritate Papæ, pauperibus faciendâ. Altera esse, faciendam Episcopi autoritate S. Thom. ubi supra ad 2. dicit esse consumendas res illas in pios vsus, & in 4. videtur sentire talia bonã esse monasterio tribuendâ; reliquorum tamen Doctorum sententia tenet, necessariò esse in vsus pauperum distribuendâ.

CONCLUSIO.

Si facta diligenti inquisitione, verus dominus, vel possessor, cui damnum fuit illatum, non inueniatur, erunt pauperibus res ablata restituendæ, aut in pios vsus, consumendæ. Ratio est: quia quando non apparet dominus particularis, vniuersali Domino, nempe Christo, est faciendâ restitutio, & sit pauperibus res illas erogando: dicit enim Christus: *Quandiu fecistis vni de his fratribus minimis, mihi fecistis.*

Matth. c. 25.

Hinc, si non adhibita diligentiã, & inquisitione veri domini pro qualitate rei restituendæ, pauperibus tribuatur, erit restitutio iterum vero domino faciendâ: & si comparuerit, sibi imputet secundam restitutionem: quia debet non inquisiuit dominum.

APPEN.

III. Dubium. Quando bona incerta erunt pauperibus eroganda, & in pias causas tribuendâ?

RESPONDEO cum Seo. hoc fieri debere viri prudentis consilio: nam quando pauperes graues patiuntur necessitates, illis sunt tribuendâ: quando verò pauperes non egent, & Ecclesia indiget, erunt in fabricam Ecclesiæ consumendâ.

CONCLUSIO.

QUANDO dominus est ignotus in particulari, & notus in communi, vt si sciam rem, quam habeo esse, vel Socratis, vel Platonis, vel Ciceronis: cuius tamen illorum si ignorem, tunc non

paupe

pauperibus, sed illis tribus, vt inter se diuidant vel sortes emittant, erit restitutio facienda: iam enim alicui illorum damnum esse illatum in communi intelligitur, & cui damnum illatum est, restitutio est facienda: qui si mortui fuerint, illorum hæredibus restituere oportebit.

APPEN. 1. Hinc, nihil sine illorum consensu agendum erit, neque vnus remissio à restitutione liberabit.

APPEN. 2. Hinc, qui in bello iniusto pecunias ex aliqua ciuitate hostium rapuit, primum debitam diligentiam adhibere, vt verum dominum inueniat, tenebitur: & eo non inuento, reipublicæ, cui facta est iniuria, vel Episcopo, & alijs, qui illius ciuitatis, siue reipublicæ curam habent, res illæ restituendæ erunt, hæc S. Thom.

S. Th. 6. Mediana. ubi sup.

Quinta diffic. *Que per simoniam sunt acquisita, cui sunt restituenda?*

COMMVNIS est opinio dicentium, Ecclesiæ, cui per Simoniam facta est iniuria, esse restituenda: alij illis, à quibus sunt accepta restituenda esse affirmant: esse in pios vsus consumenda S. Tho. docuit.

CONCLUSIO.

Si aliquis det alicui vsuram per ignorantiam, debet eidem fieri restitutio. Definita expressè in cap. veniens, de simonia alioquin in pios vsus consumenda.

Caiet. 2. 2. q. 62. ar. 3. Solo ubi suprâ.

Sexta diffic. *Si pauper tenetur ad restitutionem bonorum incertorum, poterit ne sibi facere restitutionem?*

CONCLUSIO.

Sylu. ver. restitutio. 4.

POTERIT quidem sibi restituere. Ratio est: nam si alius teneretur dare pauperibus, & ego possem consulere, vt mihi pauperi daret, cur non potero mihi retinere? hoc est intelligendum sine dolo, & fraude.

Septima diffic. *Qui tenetur bona incerta restituere, aut non vult, aut male restituit, diuitibus illa tribuenda, à quo poterit cogi, vt restituat?*

CONCLUSIO.

Ab Episcopo erit compellendus, quia est pauperum pater.

Ostaua

Octava diffie. Si dominus rei longè distat, cui erit restituendum?

RESPONDEO, Si creditur redditurus, debitum ei in loco tuto erit seruandum: si non est redditurus, & facilè potest ad illum mitti, transmittatur: si vero difficulter, erit per epistolam debitum illi significandum.

Soto ar. 1. ubi supra Mediana. q. 4.

Nona diffie. Quid si creditor longè distans, vt sibi mittatur, velit, cuius expensis erit debitum transmittendum?

VARIÆ sunt opiniones. Caiet. distinguit: si restitutus habuit à principio rem iniustè, vt fur, debet suis expensis mittere, etiam si expensæ in quadruplo excedant: si autem iustè, vt pote ex aliquo contractu, tenetur expensis domini mittere, & non proprijs, licet restitutus abscesserit. Seco. dicit, non esse maiorem sumptum faciendum in missione valore rei mittendæ, sed expectandam esse domini præsentiam: quem si creditur non redditurum, parentibus: qui si desint, pauperibus esse restituendum: idem docuit Ric. dist. 15. Abbas verò in cap. cum tu. de vsuris, & Syl. distinguunt ita: si possessor malæ fidei, vt fur recessit à loco, vbi furtum fecit, tenetur suis expensis mittere: si verò dominus discedit, expensis domini, quòd si dominus secum rem illam duxisset, minoribus sumptibus, vel nullis, fur ad damnum illud tenebitur. Medina. C. de restitutione, affirmat esse expensis eius, qui est obnoxius restitutioni mittendum.

Scot. ar. 4. q. 2. ad argumenta.

Ricar. Syl. Verbo restitutio. 4. §. 4. Et Medi. Et Scot. ubi sup.

CONCLUSIO I.

DEPOSITARIUS, nunquam tenetur depositum proprijs expensis ad dominum mittere, sed satis est vt sit ad reddendum paratus: tunc enim ex opere iusto, & pio damnum reportaret, si proprijs expensis mittere teneretur.

CONCLUSIO II.

POSSESSOR iustus, qui non fuit in mora soluendi, & migrat à loco, vb: à creditore pecuniam accepit tenetur suis expensis ad dominum mittere. Est enim regula fori iudicialis verissima, scilicet, vt quicumque aliquid debet ex aliquo contractu certo in loco factò in eodem loco soluere teneatur, nisi alius locus solutioni signetur.

CONCLUSIO III.

SI verò creditor abiit, debitor tunc suis expensis mittere haud tenetur: quia in foro iudiciali ita iudicatur: neque enim qui pecunias accepit, in tali casu est expensarum causa.

APPEN. I. Hinc, si creditor, qui discedit, non mittat nuncium tempore solutioni præfixo, neque debitum mittere, neque damnum, quod creditori inde sequeretur, debitor solvere tenebitur.

CONCLUSIO IIII.

SI debitor existimat creditorem expensas in missione faciendas non soluturum, neque de iustitia, neque de charitate ad debitum mittendum obligatur: quia nullo modo expensas illas solvere tenetur.

APPEN. Hinc, si expensas est soluturus, & minores faciendæ sunt mittendo mutuarum, tenebitur ex charitate illud mittere.

Medin. q. 2. V. Dubium. Quid facere iniustus possessor tunc tenebitur?

CONCLUSIO.

SI debitor aliò profectus est suis expensis mittere debet, quia est causa expensarum: neque enim debitoris malitiam creditori nocere æquum est.

Sylu. Soco. & Medina ubi supra. VI. Dubium. Quid si creditor in alium locum se contulit?

CONCLUSIO.

SI non erat suam rem restitutioni obnoxiam secum deportaturus, fur suis expensis mittere haud tenetur. Ratio est: quia fur solum tenetur ad restitutionem rei ablatae & damni ex furto subsequenti: & casu posito nullum dampnum intulit.

APPEN. Hinc, si erat secum rem illam laturus, & sine expensis, debitor proprijs expensis mittere tenebitur: si verò cum expensis, non tenebitur proprijs expensis debitor mittere. Hæc Syluest. & Medina ubi supra. Caiet. verò, & alij absolute tenent debitorem non obligari ad mittendum suis expensis.

Sot. li. 4. q. 7. art. 1. & 3. Decima diffic. Quid de debitore illo, qui fuit in mora soluendi?

RESPONDEO, Idem omnino, quod de malo possessore erit iudicium.

Vnde-

Limitatio.

hæredibus illius, vel pauperibus, si creditur illum ratum habiturum, erit facienda restitutio. Quæ quidem conclusio est intelligenda, si res restituenda parui momenti fuerit.

CONCLUSIO II.

S. Tho. est.

Si res fuerit magni momenti, & creditor illa maximè indigeat, tunc, ut dicit Caieta, erit mittenda, etiam si expensæ in quadruplo excedant: si autem possessori malæ fidei in damnum proprii domini fauere non debet.

CONCLUSIO III.

Si creditor re illa non maximè eget, tunc seruanda est, & creditori per epistolam renuncianda, vel tribuenda est monasterio, facta protestatione, ut dominò, si illam petierit, reddatur. Est tamè diligenter animaduertendum in huiusmodi casibus nihil sine arbitrio boni viri esse faciendum.

Decimatertia diffi. Pœnarum, quæ à lege imponuntur, cui est restitutio faciendæ?

CONCLUSIO.

PAUPERIBVS, vel Ecclesiæ est facienda restitutio. Definita est expressè in cap. de hoc autem de simonia.

APPEN.

Hinc Iudex, qui ratione concussionis: aut homicida, qui ratione homicidii, & vno verbo, qui ob turpem causam aliquid recipiunt, similiter restituere tenentur: dummodò actio fuerit cõsummata, scilicet, ut Iudex impie iudicauerit, & homicida aliù interfecerit: alioquin danti, erit facienda restitutio, non enim dans Iudici, aut assassino habuit voluntatem transferendi dominium, nisi propter cõsummatam actionem. Hoc verum est stando in iure naturæ, iure verò positiuo probabile est, non esse danti restitutione faciendam: nam perdit statim omne dominium, & ius repetendi in foro iudiciali: ut ex lege, si ob turpem causam, de conditione, ob turpem causam constat, sed latius de iis infra.

S. Tho. 2. 2. q. 61. ar. 8. Ric. ar. 5. q. 4. Sco. & Medina. q. 2. S. luo. verbo. rest. 5. Soto li. 4. q. 7. arti. 4.

Artic. II. Quando est faciendæ restitutio?

CONCLUSIO I.

QUI retinet alienum, inuito domino statim restituere tenetur, quia quandiu retinet, agit contra præceptum negatiuum: Non

Non furtum facies: furtum enim non solum est ablatio rei aliena, inuito Domino, verum etiam retentio.

CONCLUSIO II.

NON obligat ad actum exteriorem restituendi præceptum, quando non adest possibilitas, sed ad animi tantum præparationem: est enim præceptum affirmatiuum, & nullus ad impossibile obligatur.

QUANDO dicimus præceptum restitutionis statim obligare, APPEN. intelligimus moraliter loquendo, loco, scilicet, & tempore competentem, non enim media nocte à lecto surgere, vel mensam, aut missam inchoatam relinquere, si tunc restitutionis faciendæ ab ipso, recordetur: satis namque tunc erit, animum restituendi, tempore opportuno, habere.

Prima diffc. Sunt ne aliqua causa, ob quas restitutio differri possit?

S. Th. Scot. & Medina ubi supra. Sylu. verbo restitutio 6. q. 3.

SCOT. ubi supra de hac re optimè disputat: & est notanda regula generalis, qua multi casus soluuntur: licet rem alienam detinere, quando dominus rei rationabiliter debet velle, eam retineri, ex principijs legis naturæ constat.

Hinc, quâdo aliquis est impotens, non tenetur statim restituere. APPEN. 1. S. Tho. & omnes Doctores hunc casum admittunt: nec tenetur, quando sine sui infamia restituere non potest, & creditor ex rei detentione magnum incommodum non patitur.

Nec quando restitutio statim facta est in creditoris, vel communitalis detrimentum: ut si furiosus gladium petat ad interficiendum seipsum, vel pecuniam ad impugnandum patriam. APPEN. 2.

Nec, quando restitutio statim facta in magnum debitoris detrimentum, & paruum creditoris commodum redundat: communis harum appendicum ratio est regula Scoti, scilicet, quia creditor tunc debet rationabiliter velle, ut non fiat sibi statim restitutio: quilibet enim lege charitatis tenetur magnam bonorum proximi iacturam vitare, si sine detrimento, vel cum paruo suorum bonorum potest: atque ita tenetur rationabiliter velle, ut non statim sibi restitutio fiat. Syluest. regulam Scoti optimum restitutionis fundamentum esse affirmat, citatq; multos grauissimos Doctores, qui illam amplectuntur. Ric. ar. 5. q. 4.

*Secunda diffic. Qui furatus est aliquid, tenetur ne statim sub pena
noui peccati restituere?*

CONCLUSIO I.

QVI diutius detinet alienum, magis peccat, quam qui citius restituit, quia magis nocet, & maiorem iniuriam domino facit: & tandiu detinere poterit, ut de nouo mortaliter peccet, vel praecedens mortale, ita grauetur, ut illa circumstantia sit necessarium confitenda.

CONCLUSIO II.

NON quaecunque restituendi mora mortale peccatum facit: ut si quis non restituat per unum, vel per tres dies: quod enim parum distat, nihil distare videtur: dummodo dominus re illa magno opere non indigeat.

CONCLUSIO III.

QVI recordatur rei alienae, & restituendi nolitionem habet, mortaliter peccat: quia contra Dei praecipuum de restitutione facienda agit.

Soto ubi sup.

*Tertia diffic. Si quis per totam vitam non restituat, augebitur
ne semper peccatum illud?*

CONCLUSIO.

SEMPER augebitur. Ratio est: quia tenebatur habere propositum formale, vel virtuale restituendi: quod tamen nunquam habuit.

Soto ibidem.

*I. Dubium. Quando ille, qui non restituit nouum
peccatum committit?*

RESPONDEO. Quando habet restituendi opportunitatem, & non restituit, & quotiescunque nolitionem restituendi elicit.

Anto. Vega.

Quarta diffic. Qui per totam vitam non restituit, neque propositum restituendi, nisi in articulo mortis habuit, condemnabitur ne?

CONCLUSIO I.

QVICVNQVE habet propositum non restituendi in vita, etiam si habeat efficax propositum in morte, est in mortali pecca

peccato. Ratio est: quia quilibet tenetur: restituere sub reatu peccati mortalis, quando potest: & hic cum possit, non restituit. Hæc est Magistri Vega, quam docuit legens hanc materiam, & B. Antonini. 2. p. titul. 2. §. 2.
25. cap. 1. C.
Soto ubi sup.

CONCLUSIO II.

SI ille potest commodè in art. mortis restituere, & non vult, nõ est absoluendus, quia est in mortali, cum quilibet quando potest, teneatur restituere, & præsumitur hunc non habere propositum restituendi, si superuixerit.

Hinc, qui habet propositum non restituendi per totam vitam non potest absolui, quia decidit in mortali. APPEN. 1.

Hinc, vt saluetur, oportet in vita restitutionem facere: nec satis est illam heredibus præcipere, si autem commodè non potest, propositum quod habet, tunc mutare tenetur. APPEN. 2.

Quinta diffi. Erit ne absoluendus in aliquo casu, ante mortem non restituens?

CONCLUSIO I.

POTEST absolui, quando dominus rei consentit, vt restitutio differatur: tunc enim dilatio non est contra domini voluntatè.

CONCLUSIO II.

QUANDO hæres & ipsius bona magnam patiuntur iacturam, si statim restitutio fiat, & nullum domino detrimentum accidit, absolui potest: patet ex regula Scoti: quia dominus rei tunc debet velle rationabiliter, vt restitutio protrahatur: quod si creditor incommodum patiatur, debet etiam cum magna iactura bonorum statim fieri restitutio. Caterùm cum illo, qui habuit in vita propositum restituendi, fuit tamen impeditus, non tanto rigore est procedendum, sed vtendum est Silu. consilio, quanto cum rigore est agendum cum illo, qui nunquam in vita restituendi propositum habuit, etiam si dominus in dilatazione consentiat, & cum magna iactura bonorum, quia semper timendum est, habere propositum non restituendi, si superuixerit.

*Siluef. verb.
restitutio. 5.*

Siluest. & So. ubi su. II. Dubium. Quid faciat confessor si infirmus dixerit se non teneri, ad restituendum statim, cum tanta bonorum iactura?

RESPONDEO. Quia omnis causa excusans à restitutione ante mortis articulum, excusat etiam in articulo mortis, erit absolueudus, nisi præsumat Sacerdos in eodem proposito, quod habebat antea persistere: erit autem præsumendum, tale habere propositum, nisi aliunde oppositum demonstrat.

Sexta diffi. Qui habet magnam pecunie quantitatem, & non vult illam simul, cum possit, sed successiue restituere, erit ne absolueudus?

CONCLUSIO.

NULLO modo est absolueudus: quoniam est in peccato mortali: potest enim simul, & statim restituere, non tamen vult.

Septima diff. Si nunquam sit restitutionem facturus ille talis, nisi paulatim, & successiue restituat, erit ne absolueudus?

Siluest. verbo rest. 4. **H**OSTIEN. & Angelus, quos Siluest. ubi supra, citat, tenent posse absolui, præsertim, si dominus detrimentum aliquod non patiat, aut non maximè indigeat.

CONCLUSIO.

NEQVAVAM absolui potest, quia est in mortali peccato, cum possit statim totum restituere, & nolit: verum nota posse restitutionem differri à confessore, quoties pœnitens habet iustas excusationes ad restitutionem protrahendam: non enim confessor debet esse nimis rigorosus, si est timorata conscientia.

III. Dubium. Tenebitur ne semper, pœnitens confessori in hac materia obedire?

Siluest. ubi supra. **R**ESPONDEO. Primum, communiter obedire tenetur, etiã si confessor non sit vir doctus propter reuerentiã, confessori debitã. Secundo, si pœnitens propter aliquam iustam causam restituere statim non tenetur, & Sacerdos velit illum ad restituendum obligare, non debet tunc confessori obedire: poterit autem pœnitens

tens scire se non teneri, vel quia est confessore doctior, vel quia doctores consuluit.

Tertio poterit pœnitens tunc, circa mendacium tamen, cōfessorem, vt ab illo absolutionē obtineat, decipere, dicens: Pater mi, scia diligentissimè omnia, quæ facere teneor, libentissimeq; facia.

Octaua diffi. Confessor poterit debitorem, qui multoties restituere promisit, & non restituit, quoties promiserit absolvere?

DVÆ sunt opiniones. Vna affirmans: quia si præteritis doleat, & restituere proponat, cū non possit tunc temporis amplius facere, erit absoluendus. Altera opinio est negans: vtraque est probabilis: nam verisimile est, si ante absolutionem non restituat, postea non restitutum: quia ex præteritis futura coniecere licet, atque ita non erit absoluendus, vt secunda opinio tenet. Est tamen diligenter animaduertendum, cō difficilius esse absoluendū, quò sapius restituere promisit. Nam toties poterit à promissione deficere, vt verisimile sit, non esse restitutionem facturū: & tunc temporis etiam si sit in gratia, non erit absoluendus, quoniam esset, relinquere illum in peccandi periculo.

IIII. Dubium. Ille cui remittitur debitum, & non habuit animum restituendi, erit absoluendus?

CONCLUSIO.

ERIT quidem, si dominus libere remittat: quia domino licet *S. Tho. art. 4.* de bonis suis, quod voluerit facere: tenebitur tamen de proposito dolere. *ciato.*

Nona diffi. Qui non potest sine mutatione status restitutionem facere, tenebitur ne statim restituere?

V. g. si vsurarius, qui arte alieno negociabatur, qui si statim restituat, compelletur artificio viuere; & idem dicendum de nobili, qui compelletur inferiorem statum assumere.

Caict. 2. 2. q. 62. art. 8. Adria. q. 1. de restitutione. Si luest. verbo restitutio 5. Duas opiniones citat: & prima est partem affirmatiuā

tenentium: ita ut teneatur se omnibus bonis expoliare, quo usque mendicare cogatur. Secunda opinio, & contraria est Scoti d. 15. q. 2. art. 4. Adria. Siluest. & Caiet.

Soto. lib. 4. in
fine.

CONCLUSIO I.

QUANDO res obnoxia restitutioni extat, & debitor extrema necessitate non laborat, illam statim restituere tenetur, etiam si statum mutare cogatur, ut si detineat redditus alienos. Ratio est: quia tunc potest restitutio differri, quando quis danum in re propria patitur: at verò quando res aliena extat, si illam restituat, nullum in re propria detrimentum patietur: nullus enim aliena iactura locupletandus est.

APPEN. I.

Hinc, nobiles, qui detinent villas, & alienas possessiones, ne à magnitudine status, & familiæ cadant, & eorum confessores rei alienæ conscij in statu damnationis esse dicuntur, nisi ignorantia, vel alicuius Doctoris opinione excusentur.

CONCLUSIO II.

INIVSTVS possessor statim restituere tenetur, quanuis ex tali restitutione detrimentum lucri cessantis patiatur & statum mutare, atque etiam mendicare compellatur: ut si vsurarius ex tali restitutione stipendio vivere, aut mendicare cogeretur. Ratio est: quia nemo potest aliena pecunia negotiari, aut lucrum facere: regula enim lucri cessantis intelligitur, de lucro non ex aliena, sed ex propria pecunia acquirendo, neque tunc mutare statum dicitur: nam proprius status non ex aliena, sed ex propria pecunia comparatur.

Caiet. ubi su.

CONCLUSIO III.

DEBITOR iniuste acceptionis statim restituere tenetur, etiã si damnum emergens in propriis bonis patiatur, ut si vsurarius domum, & vniuersa suppellectilia vilius vendere cogeretur. Probatum eadem ratione, qua proxima conclusio: nam tunc non mutaret statum: non enim ille erat suus status, sed alienus, cum ex aliena pecunia esset comparatus, potius namque ad proprium statum reduceretur: & ita intelligenda est opinio supraposita dicens: etiam cum mutatione status esset restitutionem statim faciendam. Erit tamen optimum consilium tunc à creditoribus solutionis dilationem perere: & si debitores fuerint incerti, cum Sede Apostolica compositionem facere.

CON-

CONCLUSIO IIII.

DEBITORES ex iusta acceptione non tenentur statum mutare, neque lucrum cessans relinquere: vt statim creditoribus satisfaciant, sed possunt, ne in damnum emergens incidant, differre solutionem. Ratio est: quia in tali casu creditor dilationem concedere tenetur, & si nolente retineatur, non erit rationabiliter nolens, & iniustus: nemo namque tenetur restituere cum maiori detrimento, quàm sit ei restituendæ pretium: & cadere à statu est maximum detrimentum.

Seco. & Caie. est.

CONCLUSIO V.

QUANDO creditor ex dilatione debiti detrimentum aliquod patitur, ne debitor cum mutatione status ad soluendum compellatur, debitor tunc damnum illud refarcire, quando ex culpa sua incidit in illam impotentiam, tenebitur. Ratio est: quia est causa damni, & qui causam damni dat damnū fecisse videtur: vt in cap. finali, de iniurijs legitur.

CONCLUSIO VI.

DEBITOR bonæ fidei cum mutatione status restituere non tenebitur, quamuis creditor ex dilatione solutionis statum quoque mutare compellatur. Ratio est: quia in pari causa necessitatis melior est possidentis conditio: quemadmodum in pari turpitudinis causa: obligatur tamen debitor damnum, quod creditor ex dilatione solutionis patitur, refarcire.

CONCLUSIO VII.

QUANDO debitor non potest sine periculo, aut detrimento propriæ famæ restituere, ad restitutionem statim faciendam non est compellendus, sed expectandum est tempus, quando tale detrimentum non timeatur. Ratio est: quia bona inferioris ordinis non sunt restituenda cum detrimento bonorum superioris ordinis, qualis fama respectu pecuniæ iudicatur.

Seco. est cui ad hanc Caie.

Hinc qui furatus est rem alienā poterit restitutionem differre, si timeret statim restituendo latrocinij notam contrahere.

APPEN. I.

CONCLUSIO VIII.

QUANDO res restituenda est magna, & infamia mediocris, vel minima, debitor cum detrimento propriæ famæ restituere tenebitur, quia fama est bonum temporale æstimabile pecunia, & tanta potest esse res restituenda, vt famam debitoris longè

supra

L. iij. de iur. i.

superet. Et intelligitur conclusio, quando non expectatur commodius tempus, in quo sine periculo famæ possit fieri restitutio.

CONCLUSIO IX.

QUANDO creditor est pecuniam debitam in proprium damnum, siue alterius priuatæ personæ, siue Reipublicæ consumpturus, poterit, & tenebitur debitor differre solutionem: nam tunc peccaret: quia peccato creditoris cooperaretur, sed de his supra.

CONCLUSIO X.

Nobiles.

DEBITOR tenebitur cum diminutione status creditoribus soluere, si aliter satisfacere non potest. Ratio est: quia habere magnam cateruam famulorum, equorum, &c. cum dispendio creditoris, ab obligatione restituendi non excusat: quia sine magna familia status nobilium conseruari potest: detinetur enim sine iusta causa, inuito domino, alienum.

APPEN. j.

Hinc, consulendum est nobilibus, vt statum minuunt: quod est illorum confessoribus maximè animaduertendum.

V. Dubium. Quare periculum status aliquando obligationem restituendi tollit?

RESPONDEO. Quia cadere à statu est magna infamia: & propter vitandam infamiam integrum est, creditore non ægente, restitutionem differre, vt ex superioribus constat.

APPEN.

Hinc, in his, qui non habent statum, nulla est ratio ratione status, qua à solutione statim facienda liberentur.

Ric. s. q. 4.

Decima diffc. Tenebitur ne debitor seipsum vendere, vt restituar?

CONCLUSIO.

NEQVAQVAM ad istud obligatur, quia libertas est bonum superioris ordinis, pecunia verò restituenda inferioris.

Vndecima diffc. Tenebitur mendicare, vt statim restituar?

Verbo restitutio. s.

RAYMVNDVS, quem citat Syluest. teneri affirmat.

CONCLUSIO.

NEQVAQVAM tenetur, etiam si iniusto titulo possideat: quia mendicitas solùm est ad vitæ sustentationem: & ideo æquum

æquum non est, vt quis eleemosynis se sustentet, atque restituat: Leges enim, & Iudices ad medicandum, vt fiat restitutio minimè obligant.

Duodecima diffic. Tenebitur aliquis ad restituendum manibus laborare?

Soto lib. 4. in fine.

SOTO dicit teneri vendere bona, vt satisfaciatur, etiam si inde periculum laborandi, & mendicandi sequatur.

Duæ sunt opiniones probabiles. Prima duabus sequentibus conclusionibus continetur.

CONCLUSIO I.

QVI nunquam laborauit, nec scit aliquod officium, laborare ad restitutionem minimè tenebitur: esset enim inhumanum illum ad laborandum, vt restituat, obligare.

CONCLUSIO II.

QVI habet officium, quo singulis diebus lucratur ultra sufficientem sustentationem, quod superest, restituere tenetur: nam potest commodè, & sine aliqua difficultate restituere.

Secunda opinio tenet, nullo modo obligari, postea quàm omnia bona sua dedit, verùm si quid post sufficientem sustentationem super sit, restituendum esse docet.

Decimatertia diffic. Tenetur ne aliquis seruire ad restituendum?

Soto ibidem.

DUÆ sunt opiniones. Prima affirmat, nullo modo teneri, posteaquam omnia bona sua dedit. Altera est contraria.

CONCLUSIO.

PERSONA nobilis, quæ nunquam seruiuit, seruire, vt restituat, non tenetur, quemadmodum persona, quæ consuevit, & potest seruire ad tempus, & non per totam vitam seruire tenetur. Oppositum enim esset difficile, & ad perdendam totam libertatem obligaret.

Decima

Decima quarta dif. Possunt ne debitorum in foro conscientie vti beneficio
 quorundam legum civilium & aliquid sibi ad vti
 sustentationem seruare?

Adria. q. x. de
 restitutione.
 dubio 6.

ADRIA. tenet debitorem posse retinere omne illud, quod
 sibi lege permissum est, quando vtiliter creditoris negotium
 gerit, non autem propter suam solam vtilitatem: nam tunc retinen-
 do mortaliter peccaret, nisi extrema necessitas vrgeret.

CONCLUSIO

PERSONÆ priuilegiatae possunt vti beneficio legum priuile-
 gia concedentium in foro conscientiae: nam cum leges illae sint iu-
 sta, ius in vtroque foro concedunt: Respublica enim, cum sit do-
 mina bonorum particularium: vt in q. i. huius tractatus declarau-
 mus, poterit pro communi vtilitate talibus personis applicare illa,
 & tunc quod suum non est, retinere minimè dicuntur: vti autem
 sunt leges priuilegia concedentes, quas breuitati studens
 praetermitto.

Caie. verbo
 restitut. cap.
 8. Silue. ver-
 bo restitut. 6.
 Med. quest. 2.
 Nauarro in
 Manual. cap.
 27. num. 47.

Artic. III. Quo ordine est faciendae restitutio?

CONCLUSIO I.

QUANDO debitor habet bona, quibus possit singulis cre-
 ditoribus satisfacere: non est necessario solutionis ordo ser-
 uandus: propterea quod nulli fit iniuria.

CONCLUSIO II.

Si non habet bona quibus possit omnibus satisfacere, & res
 eadem numero restitutioni obnoxiae apud illum extant, tenetur
 easdem numero creditoribus reddere: quia cum non sint consum-
 ptae, & non habeat illarum rerum dominium, per illas aliis credi-
 toribus satisfacere haud poterit.

CONCLUSIO III.

Si non extant eadem res numero, & habet bona empta, quo-
 rum pretium nondum est solutum, venditori prius erit satisfac-
 iendum. Ratio est: quia quod pluribus obligationibus debetur,
 est debitis ex paucioribus obligationibus anteponendum, & pre-
 tium rei empta. v. g. domus debetur obligatione reali, quia ma-
 net creditori obligata: & personali: quia emptor est quoque ven-
 ditori

ditori obligatus: ad alia verò debito sola obligatione personali tenetur. Et est definita in lege alsiduis. C. qui potiores in pignori-
 ribus habebantur: hoc intellige, nisi facta fuerit pretiosior (*Porque
 si se a mejor ado, y subido el precio*) erit vendenda, & quod residuum
 fuerit alijs creditoribus restituendum.

CONCLUSIO III.

QUANDO sunt plures creditores, & cetera bona sunt vni hypo-
 thecata, illi est prius facienda restitutio: bona enim hypotheca-
 ta debentur duplici obligatione, reali, scilicet, & personali.

CONCLUSIO V.

SUNT autem seruanda statuta municipalia, & leges, quibus
 ordo satisfaciendi creditoribus determinatur, iuxta quas vxorum
 dotes sunt alijs debitis, etiam antiquioribus anteponenda. Has
 leges confessores scire non tenentur: debent tamen Iurisperitos
 consulere, si negotium hoc postulauerit.

CONCLUSIO VI.

DEBITOR, prædictum ordinem restituendi transgrediens
 mortaliter peccat. Ratio est: quia committit iniustitiam contra
 creditorem ceteris secundum ius præferendum.

CONCLUSIO VII.

CREDITOR, qui erat posthabendus, non tenebitur ad resti-
 tutionem, si prius fuerit illi facta solutio: non enim alienum tunc,
 sed quod suum est, retinet.

CONCLUSIO VIII.

SI debita fuerint æqualia eadem, scilicet, obligatione debita,
 non est ordo aliquis seruandus. Ratio est: ex regula iuris in 6. nam
 tunc qui prior est tempore, potior est in iure.

I. Dubium. An obligatio ex delicto sit præferenda obligationi
 ex contractu licito?

V. G. An teneatur restituere vsuras vni, priusquàm alteri mutuum. *Vbi supra.*
 DVÆ sunt opiniones. Prima Caiet. asserentis vsurarium prius
 teneri ad satisfaciendum creditori ratione contractus lici-
 ti, quàm creditori, cui sunt restituenda vsura: dummodò per ta-
 lem contractum non sit factus impotens ad soluendas vsuras: vt
 est contractus donationis, dotationis, &c. in quibus contractibus
 vsurarius nihil accepit, & bona alienauit.

Con

Contraria opinio est Medinae. C. de restitutione, in quaestione de usura restituenda, dicentis: Si usurarius non habet alia bona praeter acquisita per usuras, prius tenetur usuras solvere: si autem alia habet bona, & debitum usurarium est antiquius, erit ceteris debitis praefereendum, sin minus postponendum.

CONCLUSIO I.

QUANDO concurrunt duo creditores, vnus cui sunt usurae restituendae, alter, cui debetur pecunia ex contractu licito, tunc secundus, & si sit posterior, est primus praefereendus: nam ille creditor est praefereendus, qui magis est damnificatus: & cui sunt restituendae usurae, aliquam utilitatem est consequutus: quia mutuum fuit sibi praestitum, secundus vero nullam. Intelligenda est conclusio, quando usurarius habet alia bona licite acquisita: nam si omnia sunt pecunia usuraria empta, omnia etiam sunt hypothecata creditoribus, quibus sunt usurae restituendae. Perinde quando res acquisitae per usuras extant: vt si usurarius habeat equum, & alia bona per usuras data cum non habeat earum dominium, ante omnia sunt restituenda.

Limitatio.

CONCLUSIO II.

QUANDO debitum est contractum ratione furti, si fur alia bona habeat licite acquisita, prius tenetur furti, quam aliorum debitorum ex contractu licito, facere restitutionem. Ratio est: quia ad restitutionem furti tenetur duplici obligatione, scilicet, ex iniusta acceptione, & ex iniusta retentione: at vero in alijs debitis, solum ex iniusta detentione obligatur, quia ex voluntate contractuentium; accepit.

CONCLUSIO III.

QUANDO debitum est ratione maleficij, vt homicidij, aut haeresis, prius omnino debita ex contractu licito sunt soluenda. Ratio est: quia debitum ratione maleficij est poenale, & leges poenales non possunt aliquem in detrimentum legitimi creditoris punire: tum etiam quia ratione maleficij aliquis tantum obligatur personaliter: homicida enim si suspendatur, ad nihil amplius tenetur: qui autem debet ex contractu licito, tenetur obligatione personali, & reali propterea quod omnia eius bona tacite sunt creditoribus hypothecata.

Prima

Prima diffi. Est ne obligatio onerosa liberali obligationi preferenda?

EST quidem onerosa, quanuis sit tempore posterior antepo- *Medina ubi*
nenda. Ratio est: quia creditor ex contractu permutationis *supra.*
magis damnificatur quam creditor ex contractu liberali, si debi-
tum non solvatur: nisi aliunde ille, cui facta est donatio, graue
damnum, si donatio non fieret, pateretur.

*Artic. IIII. An qui est obnoxius restitutioni tantum semper
quantum abstulit restituere teneatur.*

CONCLUSIO I.

DETINENS alienum, inuito domino, omnes fructus, non *Soto li. 4. q. 7.*
ex industria propria, sed ex natura rei acquisitos, restituere *art. 4.*
teneatur. Ratio est: propterea quòd cuius est rei dominium, eius-
dem sunt rei fructus, cum nullus ex re aliena sit ditandus.

Hinc, fructus pecoris, ancillæ, iumenti, &c. dominis rerum sub- *APPEN. 1.*
latarum erunt, deductis tamen expensis, vt ex cap. ad nostram, de
iureiurando colligitur, restituendi.

Hinc, fur ad restituendum, quæ sua industria ad aliena pecunia *APPEN. 2.*
negotiaudo lucratur, minimè obligatur.

CONCLUSIO II.

RETINENS alienum, inuito domino est quoque obligatus
ad lucrum cessans, damnum emergens restituendum, quia est cau-
sa damni, & qui causam damni dat, damnum dedisse videtur.

Hinc, qui furatus est equum tenebitur solvere pretium, quod *APPEN. 3.*
dominus equi soluit alium conducens, quem non erat conductu-
rus ad iter faciendum: atque etiam lucrum, quod non locando
equum sublatum, cessauit.

Hinc, qui furatus est triticum, si dominus illius ad sustentan- *APPEN. 4.*
dam familiam duplo pretio coactus est emere triticum tenebitur
pretium illud solvere, etiam si tempore furti, non tantum valeret,
propter damnum emergens: similiter etiam, si dominus venditu-
rus erat triticum tempore, quo valebat duplo, erit totum restituend-
um ratione lucri cessantis.

Si autem non erat dominus venditurus triticum, nec emit aliud, *APPEN. 5.*

F. r. q. f. 4. p. 2.

l quia

quia ditissimus est, si frumentum extat, illud restituat, sin minus quantum tempore furti valebat.

CONCLUSIO III.

Si res est pretiosior, tenebitur fur illam eandem restituere, deductis expensis, dummodò facta sit pretiosior, non ex natura rei, sed per furis industriam, constat ex cap. i. de iureiurando, neque enim equum est, ut dominus rei aliena iactura dicitur.

APPEN. 6. Hinc, si equus valet ducentos ducatos tempore restitutionis, industria, & labore furis, qui tempore furti valebat centum dumtaxat, tenebitur dominus tunc laborem, & expensas, & industriam, quibus omnibus factus est equus pretiosior, soluere, etiam si ipse eandem diligentiam, & industriam apposuisset.

CONCLUSIO IIII.

Si res tempore solutionis est minoris pretij ex natura rei, res solum restituenda erit, & pretium minimè supplendum v.g. v. furipauit aliquis dolium vini detinuitque per mensem, & verum est ex natura sua in acetum, solum acetum restituere tenetur, secus autem si ex culpa sua res fuerit deterior effecta: quia tunc ratione damni emergentis pretium supplere tenebitur.

CONCLUSIO V.

Si res sublata furto, & inuito domino, retenta perijt, casu fortuito, quo in potestate domini fortassis non perijisset, debitor illam restituere tenebitur, Ratio est: quia res perijt, eò quòd fuit in mora restituendi: nam si statim restituisset, fortassis non perijisset.

CONCLUSIO VI.

Si res omnino perijt, & non culpa furis, eademque erat in potestate domini peritura, non pretium rei, sed fructus, si quos erat dominus habiturus, aut damnum emergens, si quod passus est: sin minus nihil restituere tenebitur. Ratio est: quia tunc nullum illi damnum intulit: quando enim nullum damnum sequitur ex culpa furis, ad nullam tenetur restitutionem.

Opinionem contrariam tenent aliqui, quos Medina ubi supra in fine quaestionis citat.

Prima dif. Petrus erat Ioanni soluturus centum measuras tritici, & distulit solutiones per duos annos, valebatq; carius, aut vilius tempore, quo triticum suscepit, tenebitur ne triticum, vel tritici pretium soluere?

CONCLUSIO I.

QUANDO fuit solutio ex voluntate creditoris dilatata, solum tenebitur pretium, quod pro tritico soluebatur tempore solutionis in contractu præfixo, non autem triticum restituere: alioqui enim creditor esset vsurarius: quia pro mensura valente decem, reperiret decem & octo, propter solam solutionis dilationem: & si frumentum valeret minus, damnum reciperet, si frumentum solueretur: quia reciperet mensuram valentem 15. dragmas, pro valente decem: quapropter nullo modo frumentum, sed æquiuale in pecunia erit restituendum.

CONCLUSIO II.

QUANDO solutio differtur ultra terminum à voluntate creditoris præfixum, si creditor in nullo est damnificatus, nõ debet solui frumentum, nisi iuxta pretium quo tempore in contractu præfixo vèdebat: nam si solueretur frumentum, & valeret plus tempore solutionis, creditor esset vsurarius: quia ratione dilatata solutionis plus exigeret, quàm si non esset dilatata solutio.

CONCLUSIO III.

Si dilatata solutione contra voluntatem domini, dominus fuerit damnificatus, omne dånium debitor resarcire tenebitur: vt si carius triticum emat sibi, & suæ familiæ, quod non emisset, si suo tempore fuisset facta solutio. Ratio est: quia debitor fuit creditori illius damni causa.

Secunda dif. An dominus satisfacere teneatur iniuriam, vel damnum à proprio mancipio alteri illatum?

CONCLUSIO.

QUANDO dominus fuit causa damni ad restitutionem tenebitur: quia qui causam damni dat, damnum dedisse videtur, & habetur expressè in cano. Si bos. de iniuriis.

Hinc, si non fuerit causa damni, non tenebitur: esset enim cõtra iustitiam obligare illum ad restitutionem.

QVÆSTIO, QVIS TENEAR AD
RESTITVTIONEM.

Alex. Alen.
q. 86. m. 3. C. 4
iet. & S. Th.
2. 2. q. 92. ar.
7. Soto q. 7.
ar. 2. lib. 4.

Art. I. An possessor bonæ fidei restituere æquivalens rei aliena teneat
postea quàm illam consumpsit?

V. g. cœnauit gallinam furto sublatam, vel consumpsi pallium
furto sublatum, quæritur modò an teneat æquivalens restituere.

CONCLUSIO I.

POSSESSOR bonæ, aut malæ fidei non tenetur restituere
lucrum, quod propria industria ex re aliena sibi comparauit,
quia lucrum non est alienum, vt supra diximus.

CONCLUSIO II.

POSSESSOR bonæ fidei tenetur restituere lucrum indirectū
ex aliena re acquisitum. v. g. si erat vsurus re propria, & aliena vtur-
tur, tunc quantum ex propriis bonis erat consumpturus, restituere
tenebitur: quia iniustum est, re aliena locupletari sine propria in-
dustria: & cum restitutio sit actus iustitiæ commutatiuæ, quantum
ex alienis bonis locupletatus fuerit, restituere tenebitur.

APPEN. 1. Hinc, possessor bonæ fidei, qui vendidit rem alienam, quam do-
no acceperat, tenebitur ad totius pretij restitutionem, quia in illo
factus est ditior.

APPEN. 2. Hinc inuitatus ad cœnam furtiuam, si bona fide accessit, tene-
bitur restituere, quantum erat in propria cœna consumpturus, &
non amplius: quia in illo tantum factus est locupletior, & si nihil
erat domi consumpturus, nihil restituere tenebitur, reliqui vero,
qui mala fide accesserunt, restituere debent.

APPEN. 3. Hinc, si bona fide emit vestem elegantem, & illa est per annum
vltus, non plus restituere tenebitur (quanto vale lo que aborro de sus
vestidos).

APPEN. 4. Hinc, qui bona fide rem alienam distraxit, & non est factus lo-
cupletior, ad nullam tenebitur restitutionem: vt si rem à fure da-
tam dono dedit, aut quanti emit, tanti vendidit: quia non est factus
locupletior, &c.

Prima diffie. Qui damnificauit præter intentionem, tenebitur
ne restituere damnum?

Seco. q. 2. ad
Uimū Ric.
ar. 5. q. 3. Soto
S. Th. & Ca-
iet. ubi supr.

CONCLUSIO I.

QUI sine culpa sua, & præter intentionem fortuitò damnium
infert alicui, ad restitutionem non tenebitur. Ratio est: quia
ubi non est deprauata intentio, vel culpabilis negligentia, neq; est
iniusta damnificatio, neque restituendi obligatio: tunc enim dicitur
aliquis alium iniustè damnificare, quando est illius damni causa: vt
qui ex intentione, vel ex culpabili negligentia damnium infert.

Hinc, qui præter intentionem, dando operam rei licitæ, dam-
num intulit comburendo segetes, siue occidendo animalia, &c.
non tenebitur ad restitutionem.

APPEN. 1.

Hinc, Petrus, qui occultè occidit hominem, non tenebitur dam-
num resarcire Ioanni, quod recepit eò quòd fuit in iudicio con-
demnatus, quia hominis interfecti inimicus erat. Ratio est: quia
non fuit damni causa, licet fuerit occasio.

APPEN. 2.

CONCLUSIO II.

NUMQUAM est damnificatio iniusta, nisi ex intentione dam-
nificandi, aut ex negligentia prohibendi damnium alterius, quod
prohibere tenebatur. Ratio est: quia damnificatio iniusta tunc est,
quando est causa damni, & non est causa, nisi ex intentione dam-
num inferat, vel ex defectu diligentia propter officium adhiben-
dæ sequatur.

Hinc, Petrus interficiens hominem occultè animo nocendi
Ioanni, vt homicidium illi ascribatur ob inimicitias cum occiso,
tenebitur damnium resarcire: quia animo deliberato damnificauit.
Hæc colligitur ex Ricardo, & Scot. qui legem ciuilem ad hoc
probandum adferunt.

APPEN. 3.

Ric. ar. 5. q. 4.
ad 7.

Oppositum tenet Soto affirmans nullam intentionem malam
esse restitutionis causam contra legem ab Scoto citatam.

Secunda diffie. Quando plures concurrunt ad damnificandum, vno soluente
totum, reliqui pro rata tenebuntur pecuniam illi restituere?

Alex. Alen.
ubi sup. ar. 4.
Medi. q. 18. 9.
& 10. Sco. li.
Caie ubi sup.
S. Thom.

CONCLUSIO.

SI res accetæ pœnes participantes in furto, seu rapina extant,
vel sunt ab illis consumptæ, participantes tunc pro rata resti-
tuenti

F. t. q. l. 4. p. 2.

1 3

tuenti vero domino, restituere tenentur. Ratio est: quia cum participantes restituere teneantur, & non vero domino, iam enim illi est satisfactum, ergo restituenti in solidum, qui in iure vero domino succedit.

Ric. ar. 5. q. 4.
Soc. li. 4. q. 6.
ar. 6. Medina
quaest. 6.

I. Dubium. Quid, si ex damnificatione iniusta nullum lucrum emanauit, tenebitur ne tunc in solidum restituenti pro rata satisfacere.

CONCLUSIO I.

Caie. ubi supra.

SI qui restituit in solidum fuit ab alijs ad damnificandum inductus, ceteri illi pro rata soluere tenentur. Ratio est: quia fuit ab alijs damnificatus, propterea quod ab illis fuit ad malum inductus, & licet sponte commiserit delictum, sponte tamen non contraxit restituendi obligationem, in qua damnificatus fuit.

CONCLUSIO II.

SI integrè restituens non fuit inductus, sed alios inducens, reliqui pro rata ad restitutionem non obligantur: ipsi enim non fuerunt causa damnificationis, imò ab inducente damnificati sunt, cum illos in obligatione restituendi constituerit, si in solidum non satisfecisset.

CONCLUSIO III.

QUANDO, qui restituit integrè, se alijs sponte obtulit, neque fuit inductus, neque inducens ad malum, ceteri pro rata ad restitutionem obligantur: dummodò malum non potuisset à singulis, sed ab omnibus coniunctim committi: ut si ad vulnerandum duos homines essent necessarii tres. Et ratio est: quia tunc quislibet illorum praestando alteri auxilium, illum damnificauit: propterea quod restitutioni obnoxium reddidit: si enim non fuisset auxiliatus non esset commissum delictum, neque orta restituendi obligatio.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO maleficium poterit ab vno committi, quando duo, aut plures se offerant, tunc vni restituenti integrum ceteri pro rata refundere non tenentur. Ratio est: quia nullus alteri opem ferens causam damnificandi dedit, neque obligatione restituendi alium constituit, cum maleficium ab vno solo committi poterit: est igitur radix huius quaest. quod si vnus socius est causa,

ut alter maleficium committat, tenebitur ad restitutionem pro rata, sin minus non obligabitur.

Tertia dif. Quando plures ad restitutionem in solidū obligantur, poterit verus dominus, cui facienda est restitutio, suam partem quibusdam remittere, & totum debitum ab aliis exigere?

Caiet. ubi su. Sor. lib. 4. q. 7. art. 3. Med's na. quaest. 8.

CONCLUSIO I.

CREDITOR multos habens debitores in solidum, potest in iudicio convenire ditiores, remittendo pauperibus actionem. Ratio est: quia quando plures debitores sunt in solidum, electio est creditoris, ita ut quem maluerit, convenire possit.

CONCLUSIO II.

QUANDO vni soluenti in solidum, ceteri pro rata restituere tenentur, creditor extra iudicium remittere debitum aliquibus non poterit, ita ut soluenti in solidum non teneantur. Et ratio, ut supra diximus, est: quia ita solvens respectu participantium loco veri domini succedit.

Quarta diffi. An participantes in aliquo damno, damnificato in solidum satisfacere teneantur?

Alex. ubi su. ar. 4. Ric. ar. 5. q. 4. Sil. ver. d. 3. ad q. de cōcurrētibz cū fure. Medina q. 20. Soto ar. 3. citato. Alex. Alen. Ricar. & Soto ubi supr. Me. quaest. 8.

HÆC difficultas varia in se continet dubia, ad quorū intelligentiam est animadvertendum, novem esse genera participantium, quæ sequentibus carminibus continentur.

Iussio, Consilium, Consensus, Palpo, Recursus, Participans, Mutus, Non obstant, Non manifestans, de quibus singulis singula sunt proponenda dubia.

I. Dubium. An iubens damnum fieri, ad restitutionem teneatur?

CONCLUSIO I.

PRÆCIPiens rem licitam, ex qua præter intentionem iubentis damnum sequitur, ad restitutionem non tenetur: ut si ex ludo hastarum à principe præcepto homicidiū sequatur. Ratio est: quia præcipiens non est causa illius damni. Nam causa dānifi-

cans est agens secundum intentionem, & homicidium tunc præter intentionem sequitur.

CONCLUSIO II.

PRÆCIPiens rem illicitam, ex qua per accidens sequitur proximi damnum, tenetur ad restitutionem, si fuerit damnum immediate per exequutores factum: vt si quis præcipiat, suis familiaribus segetes. N. comburere, & illi credentes esse. N. segetes, vicini segetes adurerent. Et ratio est: quia quicumque in iuste dānum infert, ad restitutionem tenetur, & iste iubens, quāuis præter intentionem, iniuste intulit damnum. Notanter dicitur, si immediate fuerit damnum per exequutores sequutum: nam si aliunde, quāuis sumpta occasione ex illius facto, non tenebitur ad restitutionem: vt si pater familias iussisset seruo suo occidit. N. vulnerare, & a prætoris comprehensus fuisset Bernardus, tanquam vulnerator, & tormentis vexatus, non teneretur iubens ad restitutionem, quia nec immediate, nec mediate damnum Bernardo intulit, sed illum damnificauit, qui sumpta occasione ex vulneribus. N. accusauit, quod aperte colligitur, ex cap. Continebatur, de homicidio.

S. Tho. 2. 2. q.
62. art. 7. q.
ibi. G. Met.

II. Dubium. Exequutor damni tenebitur ne ad illius restitutionem?

Alex. Alex.
R. S. Sor.
ubi sup.

DVÆ sunt opiniones, quas affert Caieta. & Siluest. verbo vsura 7. §. 5. prima docet exequutorem tunc non teneri ad restituendum damnum, si illud poterat per alium inferre. Alia opinio est omnino contraria.

CONCLUSIO I.

Qui est minister, & causa actus iniuste, si iubens non restituar, ad restitutionem tenebitur. Constat ex cap. Si culpa de iniuriis ubi dicitur. Qui causam damni dat dānum fecisse videtur.

APPEN. 1.

Progeneta, & intercessores mediantes inter vsurariam, & soluentes vsuras, tenentur ad restitutionem: quia sunt damni causa.

APPEN. 2.

Hinc, omnis minister actionis iniuste, quāuis inde nullum commodum assequatur, ad restitutionem tenetur, vt sunt ministri furti, rapina, &c.

APPEN. 3.

Hinc, omnes milites cognoscentes tempore belli, aut postea, bellum

bellum esse iniustum, ad restitutionem totius damni, in quantum possunt, & insolidum singuli ad restitutionem tenentur: nam quilibet est causa damni.

CONCLUSIO VII.

QUANDO minister malefactoris non est iniusta actionis causa, quia iam est consummata, sed operatur aliquam actionem, quae ex actione iniusta sequitur, non tenetur ad restitutionem: verbi gratia, qui scribit ad memoriam feneratoris conservandam. Et ratio est quia non cooperatur actioni iniusta, cum iam sit consummata.

CONCLUSIO VIII.

MINISTER missus ab usurario ad petendum scenus est restitutioni obnoxius, etiam si mutuarius sponte esset soluturus. Ratio est, quia cooperatur malitiae, usurarij, cum sit negotiorum gestor. Nam idem videtur valere, vade, & pete à Ioanne usuras, atque vade, & rape ab illo bona sua. Neque sponte soluit: quia non solueret si posset. Et tandem ex quoque contractus usurarij iam facti est peculiare peccatum. Contra Soto est lib. 6. q. 1. ar. 4.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO ministri ignorant actionis iniustitiam, ad restitutionem non tenentur: ut si sit usura palliata. Ratio est: quia propter hanc ignorantiam non fuit actioni iniusta, quantum est ex parte sua cooperatus.

CONCLUSIO V.

III. Dubium. Qui consentit, ut iniqua & iniusta actio fiat, tenetur ad restitutionem?

Alex. Alen. ubi supra S. Tho. art. 7. q. citata Ric. q. 4. & 5. art. 5. Me. q. 7.

CONCLUSIO VI.

QUI consentit, ut damnum alicui inferatur, ita, ut sine eius consensu dānom minimè sequeretur, ad restitutionem insolidum tenetur. Ratio est: quia consensum ab eo praestitum fuit causa dāni, & iniustitiae. De finita est in can. notum sit 2. q. 1.

Hinc, si plures iudices iniustam sententiam proferant, quilibet insolidum tenebitur ad restitutionem vno tamen restituente, ceteri, ut diximus, à restitutione liberantur.

APPEND. 1.

Hinc, quando plures in collegio consentiant, ut aliquis collega iniuste compellatur, omnes ad restitutionem obligantur.

APPEND. 2.

CONCLUSIO II.

SUFFRAGATORES, iniustitiam committentes, ad restitutionem tenentur, qui verò iniustitia iam facta, suffragantur, ad nullam obligantur restitutionem. Verbi gratia, si sint duodecim consiliarii, septem priores sunt restitutioni obnoxij, posteriores quinque nequaquam, licet mortaliter suffragando peccauerint: non enim sunt causa iniustitiæ, cum iam precedentibus suffragiis sit iniustitia commissa, & reuocari sententia non possit: nam si posset, proclamare tenerentur.

CONCLUSIO III.

QUANDO suffragia sunt occulta, vt in electione cathedralium, & prelatorum iuxta decretum Concilij Trident. & plures fuerunt suffragatores iniusti, tunc illi tantum, per quos consummata est iniusta actio, ad restitutionem obligantur: quia illi fuerunt iniustitiæ causa, scilicet, maior pars capituli, vel senatus.

APPEN. 3. Hinc, cæteri consentientes, si non fuerunt per suum consensum damni causa, mortaliter peccant, sed non tenentur restituere, cum non fuerint iniustitiæ causa.

Alex. Alen.
Ric. S. Th. Me
di. & Soto
ubi sup.

Quinta diff. Qui per adulationem inducit alium ad furtum, vel ad aliquam iniustitiam perpetrandam, tenebitur ne ad restitutionem?

CONCLUSIO.

TUNC adulator ad restitutionem tenetur, quando probabiliter existimare potest, ex tali adulatione iniustam acceptionem, siue retentionem, siue damnificationem subsequutam fuisse. Ratio est: quia fuit iniustitiæ causa.

APPEN.

Hinc, qui contrahit amicitiam cum Titio, vel offert illi munera hoc solo animo, vt Titius iniustus iniuriam sibi illatam vindicet, ad restitutionem tenetur: quia illum ad malum per adulationem induxit.

Alex. Alen.
& Soto ubi
sup. Medina,
9. 10.

Sexta diffi. Receptor latronum, vel alicuius malefactori defensor tenetur ne ad restitutionem?

CONCLUSIO I.

SI malefactorem occultat, ne ab aduersariis vulneretur, aut occidatur, crimen tamen non defendat, neque peccat, neque resti-

restitutioni obnoxius est: nullum enim iniuria afficit ita occultando, etiam si illum à ministris iustitiæ liberet.

CONCLUSIO II.

QUI recipit furem, aut malefactorem, ut personam defendat, & crimen teneatur, ad restitutionem tenetur: ut qui occulta et prædam, etiam si illa nullam partem reciperet. Definita est expressè in Can. qui consentit 11. q. 3. Et ratio est: quia valente, vel post factum peccatum malefactoris calat.

CONCLUSIO III.

ADVOCATUS, qui malefactori iniuste patrocinatur, quominus in expensis cõdemnetur, vel restituere compellatur, ad restitutionem obligatur. Ratio est: quia omnes defendentes latrones sunt iniusta detentionis causa: dicitur enim in can. qui aliorum 24. q. 3. damnabiliorum esse defensores erroris illo, qui errat.

Idem dicendum est de tabellione, procuratore, vel quolibet APPE. alio intercessore pro latrone, ne à iudice restituere cogatur.

Sunt autem conc. proxima, & eius appendix intelligendæ, si *Limitatio.* tamen certum sit non esse aliam restituendi viam, & esse aduersus malefactorem plenam, aut semiplenam probationem, ita ut in iudicio confiteri teneatur, & tandem ut advocatus, & tabellio, &c. latronem liberauerint.

Septima diffic. An concurrens cum latrone, ad restitutionem teneatur?

S. Tho. art. 6.
Alex. Alen.
& Soto ubi
sup. Medina.
9.9.

CONCLUSIO.

QUANDO plures fures ad prædam concurrunt, & vnus alteri non auxiliatur, neque alterius auxilio innititur, sed quilibet partem recipit, nullus tunc in solidum, sed partem, quam abstulit restituere tenetur. Ratio est: quia nullus fuit causa iniustitiæ per alterum commissæ, cum quilibet etiam si ceteri non adessent, partem prædæ raptisset: socius enim dicitur criminis, non qui tantum adest, dum crimen patrat, sed qui criminoso auxiliatur.

Hinc soluitur tritissima quæstio, quando exercitus vineam APPE. ingreditur, & totam vineam expoliat, singuli singulas vvas recipientes, &c.

Medi. q. 10.
Soto. artic. 3.
citato.

III: Dubium. Singuli eorum ita vineam expoliantes,
peccant ne mortaliter?

CONCLUSIO I.

PECCAVERUNT singuli mortaliter, etiam si factum fuit
leue: quia quilibet, videns tantum detrimentum futurum, absti-
nere à vindemiatione tenebatur.

CONCLUSIO II.

QUANDO plures fures ad eandem prædam concurrunt, &
vnus sine alio illam non aggredetur, tunc singuli eorum in soli-
dum tenentur: vt in bello iniusto, vbi neque dux sine militibus, ne-
que vnus miles sine alio bellum aggredetur. Et ratio est: quia
quilibet eorum est causa iniustitiæ committæ per alium, cum nul-
lus sine alio prædam aggressus fuisset: & si propter inopiam excu-
sentur, satis erit tunc, vt quilibet quantum potest, restituat: de simi-
libus simile est iudicium.

CONCLUSIO III.

QUANDO duo latrones concurrunt ad prædam, & vnus est
animosior, & sine socio illam aggressus fuisset, alter verò est timi-
dus, qui sine socio nõ auderet, tunc primus solidum, secundus verò
partem tantum à se ablatam restituere tenetur. Ratio est: quia so-
lus audacior est causa iniustæ acceptionis: timidus enim sine illo
furtum non commisisset.

APPEN.

Hinc contra Hostiensem, vt refert Adria. sequitur, non omnes
concurrentes teneri semper in solidum restituere.

*Octaua diffie. An liceat ad vitandum maius malum consulere
minus hac intentione, vt obstratus à maiori,
malo abstineat?*

22. quæst. 78.
artic. 4. Adr.
quodli. 2. Sco.
d. 34. q. 3. So.
art. citato.

DVÆ sunt opiniones. Caiet. partem negantem tenet. Adrian.
contrarium opinatur.

CONCLUSIO I.

QUANDO vtrunq; malum est intrinsecè malum, non licet
malefactori minus malum persuadere, vt à maiori abstineat: non
enim sunt facienda mala, vt inde veniam bona, nam minus ma-
lum consulens, malum consulit: quia causa minoris mali causa mali
dicetur esse.

Hinc,

Hinc, intelligitur peccasse Loth offerendo Sodomitibus filias stupandas, ut illos à nefando malo deterreret. Hæc est Nicolai Lirani opinio.

APPEN.
Gen. c. 19.

CONCLUSIO II.

QUANDO duo mala concurrunt, vnum intrinsecè, aliud verò extrinsecè malum, integrum est, animo redimèdi vexationem propriam, consulere malefactori extrinsecè malum, ut ab intrinsecè malo absteineat. v. g. interficere hominè est intrinsecè malum, accipere pecuniam est extrinsecè malum: vnde licebit consulere malefactori accipere pecuniam, ut ab homicidio absteineat: nam apud Hieremiam legitur, quod cum Ismael vellet interficere viros, obtrulerunt ei thesauros dicentes: noli interficere nos, quia thesauros habemus in agro, &c.

Hierem. 41.

Nona dif. Qui verbotenus potest furtum, siue damnum alienum impedire, & non impedit, tenebitur ne ad restitutionem?

CONCLUSIO I.

QUI ratione officij tenetur prohibere latronem, vel malefactorem, si nõ prohibeat, ad restitutionem obligatur: quia est causa damni, quod ex officio prohibere tenebatur.

Hinc, si Prælatus, dominus, pater, &c. nouerit subditum, seruum, filium, &c. commissurum furtum, vel damnum, & non prohibuerit cum possit, restituere tenebitur.

Hinc, consiliarij Regis, Principis, Comitum, vel Ducum, si nõ prohibeant bellum iniustum, aut peculiare damnum, cum possint, erunt restitutioni obnoxij.

Hinc, confessor, siue concionator certò intelligens, se publicè, aut priuatim admonendo, separaturum aliquos à maleficio, si tauerit ad restitutionem tenebitur. Constat exemplo Isaia, qui cum ex officio teneretur Regem Achab arguere, quia non reprehedit, dixit: Væ mihi, quia tacui. & B. Pau. Væ mihi, inquit, si non euangelizauero. Hæc omnia sunt Ric. Sco. Adria. S. Tho. & Caiet.

APPEN. 1.
Alex. Alen.
vbi supra S.
Tho. 2. 2. q. 2.
art. 7. Ric. ar.
65. q. 4. Scot.
9. 2. Adr. 9.
de restituti-
one.

APPEN. 2.
APPEN. 3.
Sot. 9. 7. ar. 3.
Medina, 9. 9.
Isaia c. 6.
1. Cor. c. 9.
Sco. & Adr.
vbi sup.

CONCLUSIO II.

QUI verbo, terrore, consilio, clamore, aut alio quouis modo su-

do furem à delicto terrere potest, non terrens, si ei officio non incumbat, mortaliter peccat, ad restitutionem tamen minimè teneatur: agit enim contra charitatem, cum non seruet bona proximi, atque ita peccat, & non contra iustitiam: quia non competit ei ex officio, & ideo non tenetur ad restitutionem. Adria. addit quòd si quis cum dolo, vel sine illo, non impediatur maleficium, cum ei non competat ex officio, non tenetur ad restitutionem. Soto latius opinatur dicens, non teneri vicinum ad restitutionem, etiamsi pretium à latrone, vt taceat, accipiat: dummodò pretium oblatum non sit pars furti, tunc enim esset particeps, & restituere teneretur. Hæc est contra Caiet. & Ric. vbi supra, qui tenent illum, qui sine damno suo, aut periculo, potest impedire rapinam, & non impedit, teneri ad restitutionem: etiamsi ex officio non incumbat, quia est causa indirecta damni. Angelus verò dicit non teneri, si metu quodam, & absque dolo non prohibeat.